
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.068 6 de fevereiro de 2023 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESIGNAR a servidora Beatriz Moreira de Souza Silva, matrícula nº 477614022, Policial Penal, do Quadro 
Permanente de Pessoal da Polícia Penal, comandada pela Agência Estadual de Administração Penitenciária do 
Estado de Mato Grosso do Sul-AGEPEN, como Gestora do Processo de Avaliação de Desempenho Individual (ADI), 
com objetivo de operacionalizar, implementar, gerenciar e monitorar os processos no âmbito da Polícia Penal, com 
fulcro no parágrafo único, do artigo 5º, do Decreto nº 14.719, de 18 de abril de 2017, e suas alterações.

Campo Grande - MS, 02 de fevereiro de 2023.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 103, de 02 de fevereiro de 2023. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade pela adoção à servidora CAROLINA TINOCO 
MACHADO LENZ, matrícula 119329027, Policial Penal, lotada no Estabelecimento Penal Jair Ferreira de Carvalho 
de Campo Grande/MS, com validade a contar de 26/01/2023 a 25/05/2023, conforme Manifestação/PEP/
AGEPEN nº 45/2023, pelo preenchimento dos requisitos dispostos nos artigos 130 e 147, da Lei Estadual nº 
1.102/90. (Processo nº 31/006382/2023). 

Campo Grande - MS, 02 de fevereiro de 2023. 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 104, de 02 de fevereiro de 2023. 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o servidor OZIAS PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 477040022, Policial Penal, do 
Quadro Permanente de Pessoal da Polícia Penal, comandada pela Agência Estadual de Administração Penitenciária 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no inciso I do Art. 56 da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, 
com validade a partir de 23 de janeiro de 2023 (Processo nº. 31/003973/2023).

Campo Grande - MS, 02 de fevereiro de 2023.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

        Matrícula 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0129, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à NEUZA OSSUNA DA SILVA RODRIGUES, na condição de 
Cônjuge de José Rodrigues Filho, matrícula n. 55732022, aposentado no cargo de Agente de Atividades Culturais, 
classe D, nível 4, código 70117, da Fundação de Cultura do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, alínea “b”, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.068 6 de fevereiro de 2023 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei complementar n. 274, de 
21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 28 de novembro de 2022 (Processo 
n. 55/014835/2022). 

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0130, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente-PM EDNILSON DE ASSIS, matrícula n. 66976021, símbolo 
644/STE/1/4, código 40015, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso I, letras “a” 
e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 
275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/017545/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo n. 
55/505030/2019, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ERONIDES SILVEIRA 
LIMA, matrícula n. 58743025, aposentada no cargo de Agente de Segurança Socioeducativa, com reavaliação 
prevista até 05 de dezembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 
0193/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/015102/2022, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por OSVALDO JOSÉ 
ALVES NETO, matrícula n. 46931022, aposentado no cargo de Policial Penal, a contar de 4 de outubro de 2022, 
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0235/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N.46, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria “P” AGRAER N. 40, de 10 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial n. 
11.065, de 01 de fevereiro de 2023 a página n. 132 na parte que autorizou o afastamento em virtude de licença 
saúde ao servidor Antônio Carlos Peixoto de Oliveira, matricula 129898021.

CAMPO GRANDE-MS, 03 DE FEVEREIRO DE 2023.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
       Diretor-Presidente 


